.MI_

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NI 005/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 OE AUTORIA A MESA DA

CÃMARA MUNICIPAL

LIDO EMSJ.J/s:i.J2022

" DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO DA LEI

COMPLEMENTAR Nt 322/2022."

ENCAMINHADO À~ tl.J2022 COMISSÃO DE CONSTrfUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aprovado por Unamr.-1dade
de vereadores presentes
em Sess~o Odinária do

dia O~ ,ca 1a :il.

L~?-=-

Rua iMllll> Gnl U CI. 617 · Cenbo ·fones (0"66) 401-2984 / '40_1··

/

o

C. aiiiar;i

Mti m i-ina

RAIÍRA IX) (;ARC"A.S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.°052, Liv. 025, FIs.79v Em 01/08/2022.

às 17:28 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
X Projeto de Lei Complementar

D Projeto de Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N". /2022

Autor: A MESA DA GAMARA MUNICIPAL

PROJETO DE COMPLEMENTAR LEI N. 005 /2022 DE 1" DE AGOSTO DE 2022

"Dispõe sobre alteração de dispositivos da
Lei Complementar n" 322/2022."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - O inciso II, do artigo 99, da Lei Complementar em epígrafe, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 99-
I -
II- Para tratar de interesse particular, no prazo máximo de 03 (três) anos."

Art. 2° - O artigo 108, da Lei mencionada acima, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 108 - Para amamentar o próprio filho, até a idade de 08 (oito) meses,
a servidora lactante terá direito, durante ajornada de trabalho, a uma hora de descanso, que
poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora''

Art. 3° - Esta Lei Complementar, entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de^afra 1° de agosto

ilW L PEREmA
Vereador -
Vice-Presídêhte

PEDRO FE
Vereador - PSD
Presidente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

M ujiici pa

l^ARKA !)()C;AKC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JAIRO

Vereador - PR

r Secreta

JAIRO MAR(

Vereador - Republicf
2® Secretário

RREIRA

^.provado por Unanimidade
■ 3 vereadores presentes

Sessão Odinária do

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.lcg.br / gllmar.nascimentoc® barradogarcas.fnt.leg.br

'Câmara
Miiníi'i|)ai

mmssEnmmi

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

SenJiores Vereadores:

O presente projeto se justifica na necessidade regimental, de readequaçào da

Legislação quanto a concessão de licença para tratamento de assuntos de interesses pessoais,

bem como, da licença para amamentação, no âmbito desta Câmara Municipal de Barra do

Garças - MT.

Assim sendo, referidas adequações se fazem necessárias.

Eis nosso pensamento,

Salvo Melhor Juízo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças~MT, 1° de agosto
de 2022.

P
PEDRO FÈR

Vereador - PSD

Presidente

DAáiLVA FILHO

JAI

Vereador - PRTB

1® Secretário

reador

Vice-Pcésidente

JAIRO MARQUES FERREI|tA
Vereador - Republicanos
2° Secretário

aprovado por Unanimidade
vereadores presentes
S8„ssão^in^|°

(66) 3401-2484 / 0800 642 68 M
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas.nit.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mUeg.br

Estado de Mato Grosso

'( n»;.!,. Câmara Municipal de Barra do Garças

■[«lltAlIfllitltMlM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei Complementar n"
005/2022 df autoria A MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO,
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR . em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

0^ de
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

^To de 2022.

er.JAIROGE]
Presidente

APROVADO

EM SESSÃ0aiIí2Lí^£-2 ̂
\ ^ ÍG-Ec

DiiíbulO rtc JU/iiU
:4;;(iliar Administrativo

;oi-t5ria 13/1996

rCTTABRIE

ator

(66) 3401-2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fl).com/camarabarraüogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

^ iiiin i Câmara Municipal de Barra do Garças

B^T^TtlígTÍm?g^a!^ Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

^  VEREADOÍ^S PARTIDO' SIM NAO ABSTENÇÃOj

CARPEGÍANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERAI MINO ALVES R. NETO PSB

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB V

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB <

JAUtO MARQLTS FERREIRA - 2" Secretário Ri:Pl BLK ANO

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VII^R DC

MURILO VALOES METELLO RKPIULK ANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL

rf \
PEDRO FERREIIU DA SILVA FILHO - Presidente PSD

Yl

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB
y

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB
V

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB V

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovaao püf Unanimidade
: versadoroG proscntcc

Qdinária do
!C:%i2cZz.

(66) 3401-2484 /3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
bnrradogarcas.mt-ícg.br - fl).com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617. Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
cnmara''^barr:idogarcas.mt.lcg.br / ímprensa(á}barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria'ff^barradogarcas.ml.leg.br